
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   212 del 10/02/2021

OGGETTO: ITES  "J.  BAROZZI"  DI  MODENA  -  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO 
SISMICO  -  CORPO  AULE.  CUP  G97D17000170004  -  CIG  7707150D5E.  PERIZIA 
SUPPLETIVA  E  DI  VARIANTE.  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  1868  DEL 
31/12/2020..

CUP G97D17000170004 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che:
-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  310  del  04.12.2018  il  Direttore  dell’Area  Lavori 

Pubblici,  Ing.  Alessandro  Manni,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto, 
dell'importo complessivo di € 2.645.078,92 di cui € 2.252.727,27 a base d'appalto suddiviso in € 
2.051.042,44 per lavori soggetti a ribasso ed in € 201.684,83 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

-  con Determinazione  n.  196 del  2019 l’appalto  è  stata  aggiudicato   al  “CONSORZIO 
STABILE MODENESE società consortile per azioni” con sede in Modena via Giardini 1305 – C.F. 
e  P. IVA 03126320369,  che ha offerto un ribasso del  5,00%  per  un importo  contrattuale  di  € 
2.150.175,15 (di cui € 1.948.490,32 per lavori ed  € 201.684,83 per oneri di sicurezza) oltre iva 
10% pari ad €  215.017,52 e così per complessivi € 2.365.192,67; il quadro economico è pari ad € 
2.645.078,91

- il contratto è stato repertoriato in data  23/12/2019 al n. 28871; i lavori sono iniziati in data 
07/10/2019  come da processo verbale di consegna sotto riserve di legge redatto in pari data;

-  con Determinazione  dirigenziale  n.  1868 del  31/12/2020 è  stata  approvata  la   Perizia 
suppletiva e di variante che prevede l’aumento del quadro economico  da € 2.645.078,92 ad € 
2.679.087,46; concedendo una proroga di 19 giorni a seguito della quale il termine di ultimazione 
viene fissato al  28/02/2021;

- per mero errore materiale  è stato indicato un incremento di spesa  pari  a € 135.564,86 
anziché 134.626,89 per lavori, e un decremento di spesa pari a € - 45.284,83 anziché -44.635,78 
per oneri di sicurezza,  per un importo complessivo in aumento, escluso IVA, pari ad € 89.991,11 
(corrispondente complessivamente a circa +4,19% dell’importo contrattuale) anziché € 90.279,93; 

- occorre pertanto modificare il quadro economico come segue:

POST GARA POST VARIANTE
Voce Descrizione Importo Com-

plessivo
Di cui Importo 
finanziamento 
MIUR

Di cui Importo 
cofinanziamen-
to

Importo Com-
plessivo

Di cui Importo 
finanziamento 
MIUR

Di cui Importo 
cofinanziamen-
to

A Importo totale lavori

Determinazione n. 212 del 10/02/2021   - pag. n. 1



A.1 Importo  lavori soggetti a ri-
basso

1.948.490,32 983.424,18 965.066,14 2.083.117,21 1.037.632,78 1.045.484,43

A.2 Costo manodopera soggetto 
a ribasso

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.3 Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso

201.684,83 101.792,52 99.892,31 157.049,05 78.524,53 78.524,53

TOTALE LAVORI 2.150.175,15 1.085.216,70 1.064.958,45 2.240.166,26 1.116.157,30 1.124.008,96

B Somme a disposizione 
dell'amministrazione

B.1 Lavori in economia, previsti 
in progetto ed eclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rim-
borsi previa fattura

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.2.1 Rilievi, accertamenti e inda-
gini

11.956,00 6.034,32 5.921,68 16.396,80 6.034,32 10.362,48

B.2.2 Allacciamenti ai pubblici ser-
vizi 

3.400,00 1.716,02 1.683,98 597,80 301,72 296,08

B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA 64.000,00 32.301,49 31.698,51 0,00 0,00 0,00

B.2.4 Acquisizione di aree o immo-
bili

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica 
autorizzata di rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.2.6 Accantonamento di cui 
all'articolo 133, commi 3 e 4, 
del codice degli appalti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.2.7 spese tecniche per incarichi 
esterni

69.042,92 34.846,71 34.196,21 98.220,66 34.846,71 63.373,95

B.2.8 spese tecniche per incentivo 
ex art. 92 del d.lgs 163/2006 
e s.m.i.

15.000,00 7.570,66 7.429,34 33.280,91 7.570,66 25.710,25

B.2.9 spese per accertamenti di la-
boratorio + IVA

0,00 0,00 0,00 3.870,41 0,00 3.870,41

B.2.1
0

Spese di cui agli articoli 90, 
comma 5, e 92, comma 7-
bis, del codice (assicurazioni 
personale e spese di caratte-
re strumentale) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.3 spese per consulenza o sup-
porto + IVA

1.080,00 545,09 534,91 0,00 0,00 0,00

B.4 spese per commissioni giudi-
catrici + IVA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.5 spese per pubblicità + IVA 2.000,00 1.009,42 990,58 1.368,22 690,55 677,67

B.6 IVA sui lavori  215.017,51 108.521,67 106.495,84 224.016,63 111.615,73 112.400,90

B.7 IVA E CASSA sulle competen-
ze tecniche 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.8 Tassa Autorità di Vigilanza 
LLPP

600,00 302,83 297,17 600,00 302,83 297,17

B.9 Spese per rilascio visti e pa-
reri

0,00 0,00 0,00 1470,00 545,09 924,91

B.10 Acquisto di beni (comprensi-
vo di iva) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

B.11 Spese organizzative e gestio-
nali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSI-
ZIONE

382.096,43 192.848,21 189.248,22 379.821,43 161.907,62 217.913,81

Economie a disposizione del-
la S.A.

55.872,25 55.872,25 2.164,69 2.164,69

Determinazione n. 212 del 10/02/2021   - pag. n. 2



Economie a disposizione del 
MIUR

56.935,08 56.935,08 56.935,08 56.935,08

TOTALE QUADRO ECONOMI-
CO

2.645.078,91 1.335.000,00 1.310.078,92 2.679.087,46 1.335.000,00 1.344.087,46

- per mero errore materiale è stato inoltre dichiarato che “per la redazione della presente 
variante  si  è  reso  necessario  introdurre  n.  32  (trentadue)  nuovi  prezzi  unitari”  anziché  “n.  68 
(sessantotto) nuovi prezzi unitari”

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici ing. Alessandro 
Manni.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare per le motivazioni  in premessa indicate  che si  intendono qui integralmente 
riportate la rettifica della  Determinazione dirigenziale n. 1868 del 31/12/2020;

2) di  modificare pertanto gli importi della perizia come segue:
•  incremento  di  importo  contrattuale  di €  135.564,86   anziché  134.626,89   e  un 

decremento di spesa pari a € - 45.284,83 anziché -44.635,78  per oneri di sicurezza, per 
un importo complessivo in aumento, escluso IVA, pari ad €  89.991,11  corrispondente 
complessivamente a circa +4,19% dell’importo contrattuale;

• di  dare  atto  che  per  la  redazione  della  perizia  di  variante si  si  sono  resi  necessari 
introdurre n. 68 (sessantotto) nuovi prezzi unitari, anziche  n. 32 (trentadue);

3) di  dare atto  pertanto  che  l’aumento  contrattuale  e’ di  euro 89.991,11 oltre  iva 10% per 
complessivi euro 98.990,22;

4) di modificare il quadro economico come in premessa riportato;
5) di  confermare  l’importo  complessivo  del  quadro  economico  approvato  con  la 

determinazione 1868 del 31/12/2020 pari ad  € 2.679.087,46;
6) di  diminuire per quanto sopraesposto, a complessivi euro  € 98.990,22 IVA 10% compresa 

l’impegno di spesa effettuato con l’atto  n 1868/2020 presente al capitolo 563 “ITC Barozzi 
Modena Manutenzione Straordinaria”  del  peg  2021 a  favore  dell'appaltatore  “CONSORZIO 
STABILE MODENESE società consortile per azioni” con sede in Modena via Giardini 1305 –  
C.F. e P.IVA 03126320369  ;

7) di confermare in ogni altra sua parte l’atto n. 1868 del 31/12/2020;
8) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Straordinaria dell'Area Amministrativa per 

gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 212 del 10/02/2021   - pag. n. 3



Determinazione n. 212 del 10/02/2021   - pag. n. 4


